MUNICIPIO DE CÓRREGO FUNDO ESTADO DE MINAS GERAIS
RUA JOAQUIM GONÇALVES DA FONSECA, 493 –  MIZAEL BERNARDES
CEP: 35.568-000 = CÓRREGO FUNDO -MG
CNPJ 01.614.862/0001-77 – TELEFAX:. (37) 3322-9144
[image: adsf]
[bookmark: _Hlk97723234][bookmark: _Hlk160032134]

LEI N°. 951 DE 04 ABRIL DE 2024.

INSTITUI AUXÍLIO DESLOCAMENTO COMPLEMENTAR AOS PROFISSIONAIS ENFERMEIROS, TÉCNICOS DE ENFERMAGEM E AUXILIARES DE ENFERMAGEM QUE ACOMPANHAREM NO TRANSPORTE DE PACIENTES PARA FORA DO MUNICÍPIO.

O POVO DO MUNICÍPIO DE CÓRREGO FUNDO/MG, POR SEUS REPRESENTANTES NA CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU, DANILO OLIVEIRA CAMPOS, PREFEITO SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica instituído o auxílio deslocamento para profissionais enfermeiros, técnicos de enfermagem e auxiliares de enfermagem do quadro de servidores efetivos e contratados, que prestarem serviços de remoção de paciente para fora do município, pacientes graves ou de risco, a título de indenização pelas despesas extraordinárias e prestação de serviços no decorrer do período da viagem.

§ 1º O auxílio deslocamento de que trata a presente Lei, tem caráter indenizatório, não se incorpora aos vencimentos ou salários dos servidores para qualquer efeito não podendo ser utilizado como base de cálculo para quaisquer outras vantagens, ou reflexos, vedado inclusive para fins de cálculo dos proventos de aposentadoria e de pensões.

§ 2º Os Enfermeiros, técnicos de enfermagem e auxiliares de enfermagem que perceberem o auxílio deslocamento de que trata a presente Lei, não farão jus ao recebimento de diárias na data do deslocamento.

§3°- Fica vedado, a qualquer título, o pagamento do auxílio deslocamento por meio da folha de pagamento.

Art. 2º Os Enfermeiros, técnicos de enfermagem e auxiliares enfermagem que forem convocados fora de sua carga horária para realizar o transporte, receberão o valor do auxílio deslocamento conforme anexo I e II desta lei.

§ 1º O auxílio deslocamento descrito no anexo I desta Lei, corresponde as viagens realizadas dentro da carga horária configurada na escala de plantão até 24 h.

§ 2º O auxílio deslocamento descrito no anexo II, corresponde a viagem realizada acima de 400 km, independente da carga horária.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução da presente lei correrão por conta dos recursos consignados no Orçamento Geral do Município e serão classificadas nas dotações específicas do Fundo Municipal de Saúde.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

		Córrego Fundo/MG, 04 de abril de 2024.

DANILO OLIVEIRA CAMPOS
Prefeito

ANEXO I

CARGO ENFERMEIRO
	SERVIDOR
PLANTONISTA
VALOR
R$:
	SERVIDOR CONVOCADO FORA DA CARGA HORÁRIA VALOR R$:

	Auxilio Deslocamento para prestação de serviços de enfermeiro no transporte de pacientes fora do município, até 100 km.

R$: 75,00

R$125,00

	Auxilio Deslocamento para prestação de serviços de enfermeiro no transporte de pacientes fora do município, até 400 km.

R$: 140,00

R$240,00

CARGO TÉCNICO DE ENFERMAGEM, AUXILIAR ENFERMGEM
	SERVIDOR PLANTONISTA VALOR
R$:
	SERVIDOR CONVOCADO FORA DA CARGA HORÁRIA VALOR R$:

	Auxílio Deslocamento para prestação de serviços técnico de enfermagem e auxiliar enfermagem, no transporte de pacientes fora do município, até 100 km.

R$: 65,00

R$110,00

	Auxilio Deslocamento para prestação de serviços técnico de enfermagem e auxiliar de enfermagem no transporte de pacientes fora do município, sendo: até 400 km.

R$: 130,00

R$220,00

ANEXO II

CARGO ENFERMEIRO
	SERVIDOR PLANTONISTA VALOR
R$:
	SERVIDOR CONVOCADO FORA DA CARGA HORÁRIA VALOR R$:

	Auxilio Deslocamento por viagem para presta- ção de serviços enfermeiro no transporte de pacientes fora do município, acima de 400 km.

R$: 240,00

R$340,00

	CARGO TECNICO DE ENFERMAGEM  E AUXILIAR DE ENFERMGEM
	SERVIDOR PLANTONISTA VALOR
R$:
	SERVIDOR CONVOCADO FORA DA CARGA HORÁRIA VALOR R$:

	Auxilio Deslocamento para prestação de servi- ços técnico enfermagem e auxiliar enfermagem, no transporte de pacientes fora do município, acima 400 km.

R$: 220,00

R$310,00

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

image1.png